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HVORFOR MÅ DEN IKKE HILSE PÅ ALLE
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Når vi har hunden i snor, har den ikke 
mulighed for at komme væk fra en 
overvældende situation. Rigtig mange 
hvalpe i alderen 8-10 uger er meget 
forsigtige, da nogle af dem stadigvæk 
befinder sig i første angst fase. 

Angst fasen skal forhindre dem i, at der 
sker dem noget dårligt, og her er 
hundemor deres vogter, og hun passer 
godt på hvalpene. Hundemor viser med 
sit kropssprog, hvad der er farligt, og 
hvad der ikke er farligt. 

Fra naturens side, er der ikke en masse 
fremmede, der trænger sig ind på 
territoriet. Forældrene skal nok sørge 
for at holde uvedkommende væk. Men i 
vores verden ser det helt anderledes 
ud. For når vi går tur med hvalpen, så er 
den til dels uden for kendt område, og 
der er mange nye ting, - der i hvalpens 
øjne kan være farlige. 

Derfor skal man ikke forvente at ens 
hvalp har lyst til at hilse på alle andre 
hunde. Og især de hunde der er usikre, 
kan hurtigt føle sig pressede, og få en 
dårlig oplevelse. For mange hvalpe kan 
det virke meget overvældende, at der 
kommer en anden ivrig hvalp/hund 
farende hen til dem, især hvis den 
usikre hvalp/hund er i snor. 

Snoren forhindre den i at komme væk, 
og en hund der føler sig presset, har 
kun 2 muligheder. 1) At den enten 
skriger højt, fordi den bliver bange eller 
2) At den bider ud efter det, der virker 
farligt.

Hvis den skriger, kan det, tænde 
modpartens jagtinstinkt, så den angriber 
hvalpen, og så har hvalpen for alvor fået 
en dårlig oplevelse. 
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HVORFOR MÅ DEN IKKE BARE HILSE SPONTANT
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Hvis den får en dårlig oplevelse i 
denne alder, bliver det som regel et så 
stort chok, at det kan forfølge den 
resten af livet. 

Det vil sige, at man kan risikere, at 
den fremover ikke kan lide andre 
hunde. Resultatet kan blive at den  
begynder at gø voldsomt eller bide ud, 
så snart andre hunde nærmer sig.

En anden grund til ikke at lade 
hundene hilse er, hvis man har en 
meget ivrig hund, som hoppe, piver, 
gør og trækker ud i linen.

For når hunden trækker af ivrighed, 
og man som ejer går hen til den 
anden hund, (mens snoren er stram 

og hunden er opkørt), - så forstærker 
man den voldsomme adfærd. 

Det vil sige at hunden indlærer, at det 
kan betale sig at trække, pive, gø og 
være voldsom, hver gang den ser en 
anden hund, for så får den lov at hilse. 

Det er som regel ikke det man ønsker 
fremover, derfor skal man ikke lade 
hunden trække og hilse uden det er 
indlært på signal.

Men mange tænker, at den skal jo 
socialiseres, så den skal bare have 
lov at hilse på alt og alle. Mange 
tænker derfor ikke over, at linen er 
stram, og at man kan komme til at 
belønne den for at være voldsom.
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VÆR TÅLMODIG I HILSEØVELSEN
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Det er også rigtigt, at det er godt, at den 
møder andre hunde, - men vent til din hund 
forholder sig helt roligt, inden du lader den 
hilse på en anden hund, når du har den i 
snor. 

Det kan tage meget lang tid inden den er 
rolig. De fleste ejere mister tålmodigheden 
allerede efter 2 min. fordi hunden kører 
mere og mere op. som ejer kan man nemt 
komme til at sige “pyt, så lad den da 
hilse...........” men det er endnu værre, for 
så forstærker du nu en MEGET ivrig hund. 

Derfor er det en rigtig god idé, at man 
starter med at lære det i en øvelse, og det 
er her øjenkontaktøvelsen er god, for den 
kan vi bygge videre på og bruge i 
hilseøvelsen. 

Hilseøvelsen skal trænes i rolige 
omgivelser, og med nogle hunde og 
mennesker, man ved har forståelsen og 
tålmodigheden til at vente, til det helt rigtige 

hilse tidspunkt, hvor hvalpen ikke er over 
ivrig.

Træningen af hilse øvelsen skal man bruge 
hver gang hunden hilser på andre hunde 
og mennesker - ikke kun hjemme, eller hvis 
man går til hundetræning. 

Hunden kan i den alder slet ikke skelne, 
hvad der er træning, eller hvad der er 
frikvarter. I hundens verden er der kun 2 
tanker, - hvad får jeg noget ud af, og hvad 
får jeg ikke noget ud af. 

Så det er dig der skal sørge for, at den ikke 
får noget ud af dens adfærd, når den piver, 
gør eller trækker. Det er med andre ord din 
opgave at sørge for, at du IKKE giver den 
lov til noget - som du ikke fremover ønsker, 
den skal gøre igen. eks. hilse med ivrighed 
og trækken i linen. Det kræver at man er 
opmærksom hele tiden, hvis det skal 
lykkes.
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INTRO TIL SELVE HILSE ØVELSEN
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Det dur ikke, at din hund, den ene dag 
må trække mens den hilser, og næste 
dag må den ikke, - det kan den ikke 
finde ud af, - med mindre det bliver 
indlært på den rigtige måde, via et hilse 
signal.

Jeg vil anbefale at man i starten bruger 
familiemedlemmer og venner, til at øve 
denne øvelse med. Det er vigtigt at  
begge parter ved præcist, hvad der skal 
gøres. Personen din hund skal hilse på 
skal forholde sig i ro og stå stille ca. 5 
meter fra jer.

Hilse øvelsen kan indlæres på flere 
forskellige måde, men jeg har valgt 
denne her som jeg beskriver her.

Men det vigtige er egentlig at din hund 
ikke får lov at hilse, før du har givet den 
et signal til at den må.

Selve øvelsen

•Du står overfor med din hund i kort snor 
på din venstre side. (det må også godt 
være højre side - det er ikke vigtigt).

•Du skal have fat i snoren med din 
venstre hånd så langt nede, at din hund 
ikke rigtig kan snuse til noget omkring 
den, - kun lige der hvor den står. Enden 
af snoren holder du i din højre hånd, - 
men du må ikke have viklet det 
overskydende snor om håndledet. 

•Snoren skal altså hænge slapt i en bue 
mellem din venstre hånd, hvor du 
holder hunden tæt på dig og resten af 
snoren hænger i en bue ned foran dig 
over til din højre hånd. Hvor du holder i 
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HILSE ØVELSEN TRIN FOR TRIN
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•Afvent nu at din hund spontant sætter 
sig og giver en øjenkontakt. Det kan 
godt tage lang tid, men vent stille og 
roligt. 

•Du skal altså hverken kalde på den, 
du skal heller ikke sige sit eller rykke i 
snoren for at få øjenkontakt. Du skal 
VENTE.

•Når den sætter sig og kigger dig i 
øjnene, så siger du straks hilse - 
samtidig med at du træder et skridt 
frem og giver slip på snoren med din 
venstre hånd.

•Du skal fortsat holde fast i enden af 
snoren med din højre hånd.

•På den måde har din hund mulighed 
for at komme over at hilse i SLAP 
line, det er vigtigt at linen er slap.

•Den skal kun meget kortvarigt snuse/
hilse max. 2 sekunder. Du bliver 
stående, og den person, der hilser på 
din hund, skal gå ca. 2 meter væk fra 
din hund, så din hund ikke kan nå 
gæsten/personen længere. 

•Du går nu bagud samtidig med at du 
laver et let træk (IKKE ET RYK), 
samtidig med at du kalder på din 
hund 1 gang. 

•Når den kommer hen til dig, det kan 
godt tage noget tid, Så du skal være 
tålmodig - men kald kun EEN gang, 
når den kommer klikker du og giver 
den en belønning.
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GENTAG ØVELSEN MED FORSKELLIGE PERSONER
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•Gentag denne øvelse 10 gange, 
og du vil opdage, at den hurtigere 
og hurtigere sætter sig og kigger 
på dig. 

•Øv denne øvelse med så mange 
forskellige mennesker, som du 
kender. Det er dog vigtigt, at du 
aftaler at folk ikke må hilse på 
den, hvis den springer op, så skal 
de straks gå væk fra den.

•Du skal altid starte ud med denne 
øvelse med snor på, også når der 
kommer gæster. i det hele taget.

•Tilsidst vil det blive automatisk 
indlært, at din hund kun hilser på 
signal og uden at springe op ad 
folk. For den vil med denne 
øvelse finde ud af, at det kun kan 
betale sig at gøre det på den 
måde du ønsker, for at opnå det 
den ønsker.
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